
NYHEDSBREV udsendt pr. mail til medlemmerne den 5.12.2023 

 

Kære Medlemmer, 

Vedlagt denne mail er referat af grundejerforeningens online bestyrelsesmøde den 19-11-23. 
Referatet kan også findes på foreningens webside Bestyrelsesmøder - Sønderho 
Grundejerforeningen (soenderho-grundejer.dk) 

De store emner var vejenes pt. noget ringe tilstand og de store mængder regn, der er faldet i løbet 
af efteråret, og som er gået hårdt ud over vejene og desuden har medført oversvømmelser flere 
steder i området. 

Allerede inden efterårsferien blev de største huller i vejene forsøgt lappet med grus, men 
reparationerne blev hurtigt kørt op pga. de regnfulde vejr. Ultimo oktober blev det aftalt med 
entreprenøren, at vejene skulle rettes op med ”vejhøvl”, men at dette arbejde skulle afvente nogle 
dages sammenhængende tørvejr/udtørring af gruset førend opretning ville give mening. Desværre 
har vejret slet, slet ikke villet spille med, så udbedringen afventer et gunstigt vejrvindue. 

I forbindelse med de oversvømmelsessituationer, som vi som bestyrelse har været involveret i, så 
har Fanø Kommune hurtigt sendt alle mand ud for at afhjælpe så godt de kunne. Dog har 
kommunen også måttet prioritere hårdt, fordi hele øen var ramt. 

Oversvømmelser og stoppede grøfter er helt sikkert noget vi kommer til at opleve igen og igen, og 
vi har alle en udfordring, der ikke er nogen nem løsning på. Fanø kommunes klimatilpasningsplan 
diskuterer godt nok problemer med overfladevand og høj grundvandsstand, men har ingen simpel 
løsning. Derimod gør kommunen det klart, at der ikke plads i budgettet til noget som helst. 

En ting vi derfor må og skal gøre selv, er at sørge for at vedligeholde de grøfter, der går over privat 
grund, eller som løber langs de private veje. Kort sagt skal Kommunen vedligeholde grøfter langs 
offentlig vej, og det vil i vores område sige Vester Storetoft og Vesterland, mens alt andet skal 
vedligeholdes af grundejerne. Det er dog ikke helt så simpelt, og vi vil forsøge at få overblik over, 
hvor der er grøfter og vandløb, hviklen status de har, og hvem der kan og skal vedligeholde. 

Selv med perfekt opgravede grøfter kan vi desværre ikke imødegå oversvømmelser, hvor der er 
lavninger i terrænet. 

En anden konsekvens af den forhøjede grundvandsstand er, at byrådet den 20. november vedtog 
at udvide antallet af sommerhuse, der skal kloakeres. I Sønderho drejer det sig om Nymarken  og 
den nordligste del af Vester Storetoft ud mod markerne, der foreslås kloakeret i 2027. 
Spildevandsområdet er fuldt brugerfinansieret og omkostningerne vil blive opkrævet af kommunen. 
Forslaget vil blive sendt i høring før den endelige vedtagelse. 

På bestyrelsens vegne 

Finn Mengel 

https://soenderho-grundejer.dk/bestyrelsesmoeder/
https://soenderho-grundejer.dk/bestyrelsesmoeder/

